



Estados Financieros

Julio 2025



FONDO NACIONAL DE SOSTENIBILIDAD CAFETALERA
BALANCE DE SITUACIÓN (CONSOLIDADO)
AL 31 DE JULIO 2025
(en colones sin céntimos)



	Notas	2025	2024
ACTIVOS			
ACTIVOS CORRIENTES			
Caja y Bancos	5	450,090,195	261,033,771
Valor Adquisi Instru Financ Fondos Inversion	6	38,816,932	431,975,054
Instrumentos Financieros	6	12,909,734,550	12,003,209,600
Cuenta por cobrar general	8	-	75,713
Póliza Riesgo de Trabajo	8	210,147,628	339,538,580
Contribución cafetalera	7	2,168,982	54,165,714
Cuenta por cobrar entre cuentas de cartera y Contribución	13	350,587,458	417,852,519
Anticipo sobre la Renta	8	44,504,990	58,581,458
Documentos por Cobrar Corto Plazo	9	10,692,813,874	11,661,525,111
Estimación de Pérdidas Créditicias Esperadas	9	-7,777,560,860	-7,939,511,043
Productos por Cobrar Inversiones Clasif al Costo Amortizado	12	30,720,469	58,329,892
Intereses Acumulados por Cobrar Carteras de Créditos	11	3,912,807,472	3,734,658,751
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		20,864,831,690	21,081,435,120
ACTIVOS NO CORRIENTES			
CXC Fideicomiso Renovación Cafetalera	10	177,922,500	184,663,500
Documentos por Cobrar Largo Plazo	9	3,053,750,729	2,812,198,616
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES		3,231,673,229	2,996,862,116
TOTAL ACTIVOS:		24,096,504,919	24,078,297,236
PASIVOS			
PASIVOS Y PATRIMONIO			
PASIVO			
PASIVOS CORRIENTES			
Cuentas por pagar Colones	14	239,444,256	41,080,735
Cuenta por pagar gastos y costos administrativos	14	18,408,134	29,428,100
Cuenta por pagar auxilio 3.5% corto plazo	14	117,442,670	133,619,464
Depósitos pendientes de aplicar	14	-	2,924,625
CXP Intereses Moratorios Cancelados	14	12,678,431	12,678,431
CXP Intereses Moratorios Registrados	14	63,709,072	63,709,072
Depósitos de Garantía de Cumplimiento	14	991,914	1,017,000
Cuenta por pagar devolucion Contribución cafetalera	15	1,740,209	4,096,206
Cuentas por pagar renta 15%	16	50,465	33,366
Retenciones Por Pagar 2% Renta	16	-	54,000
Cuenta por pagar entre cuentas de cartera y Contribución	13	350,587,458	417,852,519
TOTAL PASIVOS CORRIENTES		805,052,609	706,493,518
PASIVOS NO CORRIENTES			
Cuenta por pagar auxilio 3.5% largo plazo	17	-	55,241,023
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE		-	55,241,023
TOTAL PASIVOS		805,052,609	761,734,541

CCR

FONDO NACIONAL DE SOSTENIBILIDAD CAFETALERA
BALANCE DE SITUACIÓN (CONSOLIDADO)
AL 31 DE JULIO 2025
(en colones sin céntimos)



PATRIMONIO

Capital	18	25,521,044,857	25,521,044,857
Superávit o (déficit) acumulado	18	-2,718,753,703	-3,613,221,108
Superávit o (déficit) Neto de Operación	18	489,161,156	1,408,738,947
TOTAL PATRIMONIO		23,291,452,310	23,316,562,695

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

24,096,504,919	24,078,297,236
-----------------------	-----------------------

MARIO ANTONIO
 ALFARO CASTRO (FIRMA)

Firmado digitalmente por MARIO
 ANTONIO ALFARO CASTRO (FIRMA)
 Fecha: 2025.08.25 15:30:41 -06'00'

Lic. Mario Alfaro Castro
Jefe Unidad Contable Financiera

RODOLFO VIQUEZ
 HERRERA (FIRMA)

Firmado digitalmente por
 RODOLFO VIQUEZ HERRERA
 (FIRMA)
 Fecha: 2025.08.26 09:13:42 -06'00'

Lic. Rodolfo Viquez Herrera
Gerente FONASCAFE

JOHNNY AGUILAR
 MENDEZ (FIRMA)

Firmado digitalmente por JOHNNY
 AGUILAR MENDEZ (FIRMA)
 Fecha: 2025.08.26 09:06:19 -06'00'

Lic. Johnny Aguilar Mendez
Gerente Administrativo Financiero

CCR

FONDO NACIONAL DE SOSTENIBILIDAD CAFETALERA
ESTADO DE RESULTADOS (CONSOLIDADO)
POR LOS PERIODOS DE 10 MESES TERMINADOS
31 DE JULIO 2025
(en colones sin céntimos)



CUENTAS	NOTAS	2025	2024
INGRESOS DE OPERACIÓN			
Contribución Cafetalera	19	-	652,482,942
TOTAL INGRESOS DE OPERACIÓN		-	652,482,942
INGRESOS FINANCIEROS			
Ingresos por Intereses sobre Carteras de Crédito	21	601,210,969	625,321,955
Ingresos Int Fideicomiso Renov Café	24	3,801,405	3,309,871
TOTAL INGRESOS FINANCIEROS		605,012,374	628,631,826
TOTAL DE INGRESOS DE OPERACIÓN Y FINANCIEROS		605,012,374	1,281,114,768
GASTOS DE OPERACIÓN			
Gasto por Dietas	22	2,682,951	3,202,178
Gasto Seguro Recolectores	23	291,751,504	211,046,078
Gasto Seguro Riesgo al Trabajador	23	553,599,218	316,853,088
Gasto Administrativos	23	169,340,137	146,007,067
Gastos por Servicios Recibidos	23	1,317,805	4,324,388
Gasto por Consultorías Administrativas	23	6,222,395	840,440
Gasto por servicio Auditoría Externa	23	2,564,615	2,564,615
Gasto por Donaciones	23	3,384,000	247,200
Gastos Legales	23	-	1,178,961
TOTAL GASTOS DE OPERACIÓN		1,030,862,625	686,264,016
SUPERÁVIT/PÉRDIDA DE OPERACIÓN		-425,850,251	594,850,752
OTROS INGRESOS			
Ingreso por diferencial cambiario	25	62,459,262	220,890,718
Ingresos por intereses de contribucion cafetalera	24	9,648	102,488
Productos Inversiones al Costo Amortizado Colones	24	521,863,700	500,541,205
Otros Ingresos Menores	20	11,238,602	337,938
Ganancia en Estimación de Incobrables sobre Cartera	20	517,757,411	450,218,430
TOTAL OTROS INGRESOS		1,113,328,624	1,172,090,779

CCR

FONDO NACIONAL DE SOSTENIBILIDAD CAFETALERA
ESTADO DE RESULTADOS (CONSOLIDADO)
POR LOS PERIODOS DE 10 MESES TERMINADOS
31 DE JULIO 2025
(en colones sin céntimos)



OTROS GASTOS

Gastos por diferencial cambiario	26	196,831,755	345,112,201
Gasto por Comisiones Bancarias	28	63,823	66,810
Ajustes de Periodos Anteriores	28	1,037,543	1,183,240
Gasto por Comisiones a Intermediarios	23	384,084	11,835,863
Otros Gastos Menores	28	13	4,470
TOTAL OTROS GASTOS		198,317,217	358,202,585

SUPERÁVIT/DÉFICIT DEL PERIODO

MARIO ANTONIO ALFARO Firmado digitalmente por MARIO ANTONIO ALFARO CASTRO (FIRMA)
 CASTRO (FIRMA) Fecha: 2025.08.25 15:32:55 -06'00'

Lic. Mario Alfaro Castro
Jefe Unidad Contable Financiera

RODOLFO VIQUEZ Firmado digitalmente por RODOLFO VIQUEZ HERRERA (FIRMA)
 HERRERA (FIRMA) Fecha: 2025.08.26 09:19:35 -06'00'

Lic. Rodolfo Viquez Herrera
Gerente FONASCAFE

JOHNNY AGUILAR Firmado digitalmente por JOHNNY AGUILAR MENDEZ (FIRMA)
 MENDEZ (FIRMA) Fecha: 2025.08.26 09:06:54 -06'00'

Lic. Johnny Aguilar Mendez
Gerente Administrativo Financiero

CCR

MUCHAS GRACIAS!